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ABSTRAKT

Práce se zabývá proměnlivou rolí a zastoupením didaktiky fonetiky v historii výuky

francouzštiny. Zkoumá všechna důležitá období (metodu gramaticko-překladovou, přímou,

audio-orální, SGAV, komunikativní) včetně současného postavení fonetiky ve výuce

francouzštiny jako cizího jazyka. Snaží se nastínit i možný budoucí vývoj. Historický přehled

je poté ilustrován analýzou vybraných učebnic francouzštiny, které reprezentují jednotlivé

metody. Podrobněji jsou analyzovány dva současné tituly. Rozbor učebnic si klade za cíl

zjistit četnost fonetických cvičení, jejich zaměření, typ a způsob využití fonetické transkripce.

Na základě teoretických podkladů a praktických ukázek je sestaven seznam přístupů a technik

inspirativních i pro současnou výuku francouzštiny.

.
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ABSTRACT

This thesis deals with the changing role of phonetics in the history of teaching French as a

foreign language. It provides a probe into the most significant methods of language teaching

(the Grammar Translation Method, the Direct Method, the Audiolingual Method, the SGAV,

Communicative Approach), including the current role of phonetics in teaching French. It also

outlines a possible further development. The historical overview is then demonstrated on

chosen French textbooks representing the individual methods, including a more detailed

analysis of two contemporary textbooks. The analysis aims to provide information concerning

the frequency of phonetic exercises, their focus, type and the use of phonetic transcription.

Based on the theoretical background and the practical analysis, a list of inspiring approaches

and techniques for current French teaching is made.
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Úvod

Při učení se cizího jazyka je jedním z hlavních pilířů celého procesu správné osvojení

jeho zvukového plánu. Ačkoliv si to možná plně neuvědomujeme, při komunikaci v cizím

jazyce je to právě výslovnost, která nás přiměje prohlásit o někom, že „umí dobře“ daný

jazyk. Jak prokazuje řada výzkumů
1
, správná výslovnost má dokonce schopnost zamaskovat

nedostatky ve slovní zásobě, větné struktuře a morfologii. Jinak řečeno, gramaticky nesprávná

věta může být posluchačem vnímána jako správná, za předpokladu, že po výslovnostní

stránce byla bezchybná.

Avšak i přes tato zjištění si vnímavý pozorovatel všimne, že v hodinách cizího jazyka

není fonetickým jevům věnována příliš velká pozornost.
2
Základem pro sylabus učebnic

zůstává gramatika a slovní zásoba, nad jejichž zvládnutím je stráveno nejvíce času a bývají

také předmětem hodnocení. Jak jsem se mohla přesvědčit i během své pedagogické praxe,

fonetika často funguje jako jakýsi výplňkový materiál, ke kterému se učitel uchýlí jen

v případě, že v hodině zbyde dostatek času.

V případě francouzštiny je tento nedostatek o to závažnější, že právě její zvuková

podoba je jedním z hlavních motivačních faktorů při výběru cizího jazyka. Aniž je žák

schopen terminologicky vyjádřit, co ho na francouzštině přitahuje, uvede pravděpodobně, že

se mu „líbí, jak zní“. Učitel by měl tohoto motivačního zdroje plně využít, a to nejen na

začátku učebního procesu, ale i v jeho celém průběhu. Zvládnutí dílčích fonetických jevů

motivuje žáka k dalšímu učení, spokojenost s vlastním zvukovým projevem pomáhá překonat

úskalí při učení se jazyka. Nutno však dodat, že může nastat i zcela opačný scénář v případě,

že v hodinách není fonetice věnována žádná pozornost. Žákovo nadšení pak pomine, jakmile

si uvědomí, že jeho francouzština nezní zdaleka tak zpěvně, jak doufal.

Práce Pojetí fonetiky v učebnicích francouzského jazyka nejprve hlouběji rozebírá

zvukovou podobou francouzštiny jako motivační faktor. Poté představuje vybrané fonetické

aspekty francouzštiny ve srovnání s češtinou a vyvozuje z nich oblasti, které by měly být

předmětem zájmu při výuce francouzské výslovnosti v českém prostředí. Nastiňuje také

problematiku výslovnostního standardu, která v moderní globalizované společnosti vybízí

k řadě nových otázek, a představuje také koncept fonetické transkripce. Poté se zabývá

1
Např. Nickel, 1985 (v Champagne-Muzar: Le point sur la phonétique, str. 33)

2
VYCHOPŇOVÁ, K. La phonétique dans l’enseignement/apprentisage des langues étrangères dans

les méthodes de FLE. In:Didactique de la phonétique et phonétique en didactique du FLE, str. 94. Praha:

Karolinum, 2015. (Dále: VYCHOPŇOVÁ (2015), str.).
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postavením fonetiky napříč metodami, které se významně zapsaly do výuky cizích jazyků. Jak

bylo již řečeno, fonetika nebývá v praxi středem zájmu, ačkoliv její význam je dnes obecně

uznáván. I v minulosti byla její pozice nestálá, proto je někdy nazývána „Popelkou“ výuky

cizích jazyků. Pohled do historie mapuje, jakým způsobem a z jakých důvodů se role fonetiky

měnila napříč staletími (od gramaticko-překladové metody po současnost) a díky popisu

typických fonetických cvičení může být i možným zdrojem inspirace pro současné učitele.

Pátá kapitola práce navazuje na teoretické poznatky získané v předchozích kapitolách

a využívá je pro analýzu vybraných učebnicových souborů. Právě učebnice totiž vždy

představovaly a dodnes pro většinu učitelů představují hlavní oporu při plánování lekcí. I

když má dnes učitel k dispozici nepřeberné množství volně dostupných výukových materiálů,

učebnice zůstává jakýmsi vodítkem pro dlouhodobé plánování výuky. I na straně žáka je

učebnice nejvýznamnější pomůckou, ke které se neustále vrací při vlastním studiu. Kvalita

fonetického tréninku, kterého se žákovi dostane, tedy ve vysoké míře odráží způsob, jakým je

fonetika pojata v používané učebnici (např. jak frekventovaná jsou fonetická cvičení, kvalita a

dostupnost nahrávek, pestrost zaměření, uzpůsobení cílové skupině apod.). Šestá kapitola si

proto klade za cíl na konkrétních ukázkách dobových učebnic ilustrovat proměnlivou roli

fonetiky ve výuce francouzského jazyka. Obsahuje analýzu šesti sad významných učebnic

francouzštiny v českém i zahraničním prostředí od gramaticko-překladové metody po

současnost. U dostupných titulů bere v potaz i žákovské sešity a učitelské příručky, a snaží se

tak podat ucelený pohled na pojetí fonetiky v dané učebnici. Poskytuje odpovědi na

následující otázky: Jak frekventovaná jsou fonetická cvičení? Na jaké jevy jsou zaměřena?

Jakého typu cvičení je použito? Využívá učebnice fonetickou transkripci?

Předpokládáme, že výsledky analýzy budou korespondovat s principy metod

představenými v teoretické části, a fonetická cvičení budou proto nejfrekventovanější v La

France en direct (přímá metoda) a v De vive voix (SGAV); nejméně četná naopak v Učebnici

franštiny na základě latiny (gramaticko-překladová metoda). Dále předpokládáme celkovou

převahu fonematicky zaměřených cvičení (oproti prozodickým). Domníváme se také, že

nejčastějším typem budou reproduktivní imitační cvičení a že fonetická transkripce bude

v omezené míře použita ve všech učebnicích kromě Učebnice franštiny na základě latiny.

Výsledky analýzy vybraných učebnic v kombinaci s poznatky z teoretické části jsou

v sedmé kapitole podkladem pro seznam přístupů a technik využitelných v současné výuce
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francouzštiny. Práce Pojetí fonetiky v učebnicích francouzského jazyka by tak měla být

zdrojem zamyšlení, poučení a inspirace.
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1 Role fonetiky ve výuce francouzštiny

V současné době je všeobecně uznáván názor, že fonetika tvoří neodmyslitelnou část

procesu učení se cizího jazyka, a neměla by být tedy ve výuce opomíjena.
3
Tato kapitola

představí konkrétněji důvody (částečně nastíněné již v úvodu) pro začlenění fonetického

tréninku do učebnic.

1.1 Zvuková podoba francouzštiny jako motivační faktor

Jak ukazuje řada online hlasování, např. thetoptens.com
4
, francouzština si díky svému

zvukovému plánu získala přízvisko „nejkrásnějšího jazyka na světě“. Jako důvody tohoto

prvenství respondenti nejčastěji uvádějí její libozvučnost.

Z fonetického hlediska si lze libozvučnost vysvětlit zejména vysokým počtem

samohlásek (viz 2.1.1) a naopak absencí shluků souhlásek
5
. Pozitivně většina lidí vnímá také


[…]


fréquentes. Elles concernent le niveau phonématique et prosodique. Il est probable que les

élèves étaient invités à répéter les mots et les phrases après l’enseignant. De plus, nous

trouvons toute une section consacrée aux relations entre les graphèmes et les phonèmes.

Occasionnellement, la transcription phonétique est proposée.

Le titre du manuel La France en direct (J. et G. Capelle, 1969) indique son inclination

pour la méthode directe. Il reflète bien l’époque où la phonétique était au cœur de la pratique

pédagogique. Les exercices phonétiques parcourent le manuel et le cahier d’exercices. Dès le

début, les deux niveaux, phonématique et prosodique, sont travaillés. Nous trouvons une

variété d’exercices phonétiques, dont les exercices visualisés sont les plus fréquents. Le

manuel contient des schémas de la position des organes articulatoires et indique les contours

intonatifs ainsi que les groupes rythmiques. Les dialogues d’introduction sont transcrits en

API.

De Vive voix (M.-T. Moget, P. Neveu, 1975), quant à lui, suit les principes de la

méthode SGAV. La phonétique est enseignée implicitement et systématiquement dans chaque

leçon. Les faits phonémiques et prosodiques sont présentés parallèlement. Le dialogue

d’introduction sert de point de départ pour des exercices d’imitation et de transformation.

L’API n’est pas utilisée.

Archipel (J. Courtillon, S. Rillard, 1982) est le premier manuel de FLE à adopter

l’approche communicative. La marginalisation de la composante phonétique est évidente. Les

quelques exercices phonétiques se focalisent surtout sur l’intonation à travers l’imitation ou

des activités ludiques. L’API n’est pas utilisé.
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Les manuels contemporains abandonnent la perspective mono-méthodique pour

profiter des pratiques de tous les grands courants méthodologiques. C’est aussi le cas de Le

français ENTRE NOUS (Nováková, Kolmanová, Geffroy-Konštacký, Táborská, 2009, 2010).

L’entraînement phonétique se passe d’abord d’une façon implicite (première partie), puis

explicite (deuxième partie). Les exercices phonétiques sont fréquents (nous les trouvons dans

chaque leçon). Le niveau phonémique (surtout les voyelles) et prosodiques (surtout

l’intonation) sont travaillés ensemble dès le début, le choix des phénomènes respecte les

besoins des élèves tchèques. Nous trouvons notamment des exercices d’imitation et des

activités ludiques (comptines, chansons, jeux). Dans le cahier d’exercices et dans la deuxième

partie du manuel, on met l’accent sur les relations entre les sons et les graphies. L’API n’est

utilisé que dans la deuxième partie pour transcrire les phonèmes explicitement présentés.

Le dernier manuel analysé, Adomania (Brillant, Erlich, Himbert, 2016), incarne aussi

la tendance éclectique, tout en privilégiant l’approche actionnelle. Chaque leçon contient au

moins deux sections explicitement consacrées à la phonétique. Les faits phonémiques

prédominent, la plupart des exercices étant focalisés sur les voyelles. Nous trouvons pourtant

des exercices où l’accent est mis sur la prosodie, surtout sur le débit et l’intonation. Quant au

type, ce sont les exercices de discrimination qui prévalent, mais les exercices d’imitation, les

exercices visualisés et ludiques sont aussi fréquents. L’API est employé pour transcrire les

phonèmes étudiés dans les sections phonétiques.

Le panorama historique et l’analyse des manuels de l’époque permettent de voir que,

loin d’être applicable dans son intégralité, chacun des grands courants méthodologiques

contient des principes et des techniques qui restent valides pour la didactique de la phonétique

de FLE contemporaine et représentent donc une source d’inspiration pour les enseignants.

Nous proposons la liste d’éléments d’inspiration suivante :

Méthode traditionnelle

- La comparaison de la langue cible et de la langue maternelle permet de prévoir des

faits phonétiques potentiellement difficiles. Vu le petit nombre des manuels de

FLE de provenance tchèque, c’est le professeur qui est responsable de cette tâche.

- Étant donné l’écart entre les graphies et les phonies françaises, le travail sur ces

relations est souvent nécessaire. La dictée peut aider à maîtriser ces relations.

Méthode directe
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- L’exigence de la formation des professeurs en matière phonétique reste actuelle.

En effet, les enseignants ne sont pas souvent suffisamment compétents pour se

sentir à l’aise en enseignant la phonétique.

- Les supports visuels (contours intonatifs, position des organes articulatoires,

division des groupes rythmiques) aident certains élèves à acquérir une

prononciation correcte.

- L’emploi de l’API facilite la maîtrise des relations entre phonèmes et graphèmes,

tout en favorisant l’autonomie de l’élève.

Méthode audio-orale et SGAV

- L’élimination de la graphie au début de l’apprentissage facilite la perception

auditive et l’acquisition d’une prononciation correcte.

- Il est nécessaire de travailler les deux niveaux, phonémique et prosodique, dès le

début de l’apprentissage.

- L’auto-correction et la correction des élèves entre eux est désirable.

- Les exercices de drill peuvent être efficaces, pourvu que leur emploi soit

proportionné.

Approche communicative

- La variété des activités et leur adaptation aux besoins des élèves sont bienvenues.

- Il faut sensibiliser les élèves à des accents, dialectes et styles différents et

authentiques.

Approches non-conventionnelles

- En fonction des styles d’apprentissage des élèves, l’emploi du mouvement, de la

musique ou des couleurs peut faciliter l’entraînement phonétique.

En conclusion, aucun des courants méthodologiques ne peut être considéré comme

complètement vieilli dans l’optique de la didactique de la phonétique. Au contraire, nous

pouvons voir que surtout lors la domination de la méthode directe et de ses dérivés (méthode

audio-orale et SGAV), la phonétique occupait une place prépondérante dans la didactique et

ce fait se reflétait dans les manuels d’époque qui restent inspirants pour la didactique de la

phonétique de FLE contemporaine.
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