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1. Cíl práce

Autorka dosáhla stanovených cílů, daných již názvem práce, v plném rozsahu (viz níže).

2. Zpracování obsahu

Posuzovanou práci tvoří v logické a přehledné struktuře sedm kapitol. Vhodně ji doplňují

dokumenty oddílu Přílohy.

V první kapitole se diplomantka zamýšlí nad rolí fonetiky ve výuce francouzštiny, přičemž

podtrhuje důležitost funkce motivační. Osvojení zvukové stránky jazyka pak chápe jako základní

podmínku pro zvládnutí všech jazykových komunikačních dovedností.

Druhá kapitola pojednává problematiku zvolené disciplíny coby východiska pro jádro práce, tj.

analýzu učebních souborů. Autorka zde nezabíhá do přílišných podrobností, zároveň neopomíjí

žádný důležitý relevantní faktor. V této části je vhodně využito kontrastivního přístupu k cíleným

prvkům artikulační báze francouzštiny a češtiny.

Následující dvě kapitoly přinášejí historický přehled vyučovacích metod v oblasti jazykového

vzdělávání, včetně současné situace a výhledu do blízké budoucnosti. Stranou nestojí ani metody

alternativní.

Jádrem práce je v páté kapitole jednotně strukturovaná analýza vybraných učebních souborů, na

něž navazuje v šesté kapitole úvaha o tom, čím mohou být jednotlivé tituly inspirativní. Závěrečná

část práce přináší informace o možnostech využití tzv. doplňkových materiálů pro fonetickou

průpravu.

3. Formální a jazyková úroveň

Po formální stránce neshledáváme žádné nedostatky. Vyjadřování autorky je na vynikající úrovni,

práce působí kompaktním dojmem.

Rozsah odborných pramenů se dá považovat za nadprůměrný, odkazy na použité zdroje jsou

zařazovány s důsledností.

5. Přínos práce

Práce je dokladem autorčina cílevědomého směřování, zaujetí a poctivého přístupu při řešení

zadaného úkolu. Svědčí o značné míře schopnosti aplikace souvisejících znalostí a dovedností

získaných v pedagogických i jazykových disciplínách, stejně jako o značném tvůrčím potenciálu

autorky.

Otázky k obhajobě a další vyjádření, připomínky, náměty pro obhajobu práce:

Je podle Vás nutné uvádět v učebnicích francouzštiny fonetický přepis slovíček? Jaké může mít jeho

využívání klady, jaké zápory?

Na základě výše uvedeného předloženou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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